П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 мая 2019 года г. Курчатов 

Курчатовский городской суд Курской области в составе председательствующего судьи Халиной М.Л.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем ФИО1,

с участием государственного обвинителя - помощника Курчатовского межрайонного прокурора Сергеевой Н.В., ст. помощника Курчатовского межрайонного прокурора Клюевой Л.Б., заместителя Курчатовского межрайонного прокурора Шевелева А.В., 

подсудимой ФИО3,

защитника - адвоката Герасимовой Л.Н., представившей удостоверение № 1259, выданное Управлением Минюста РФ по Курской области от 21.03.2016 года, и ордер № 048018 от 24.04.2019 года, 

потерпевших Потерпевший №2, Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, образование среднее, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес> Б 

<

адрес>, разведенной, имеющей на иждивении малолетнего сына - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, неработающей, несудимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст.158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст.158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 дважды совершила хищение чужого имущества, причинив значительный ущерб гражданину.

Преступления совершены при следующих, признанных ею в суде, обстоятельствах:

21.11.2018 года в вечернее время ФИО3 находясь в гостях у своего знакомого ФИО8, проживающего по адресу: 

<

адрес>, распивая совместно спиртные напитки, последний показал ФИО3 коллекцию монет, принадлежащую его матери Потерпевший №1 Примерно в 22 часа 40 минут того тоже дня у ФИО3 возник преступный умысел на хищение увиденной коллекции монет и банкнот. Реализуя свой преступный умысел ФИО3, воспользовавшись тем, что ФИО8 ушел в ванную комнату, и убедившись в отсутствие собственника и посторонних лиц, 

<

данные изъяты> похитила со шкафа два альбома и шкатулку, где находилась коллекция монет и банкнот, принадлежащих Потерпевший №1, общей стоимостью, согласно заключению эксперта 8160 рублей 00 копеек, а именно: 

- денежные банкноты в количестве 3 штук: республики Армения 1998 года выпуска номиналом 50 драм стоимостью 20 рублей 00 копеек, республики Польша 1998 года выпуска номиналом 100 злотых стоимостью 100 рублей 00 копеек, Российской Империи 1898 года выпуска номиналом 1 рубль, не имеющая нумизматической ценности и стоимости ввиду совокупности недопустимых дефектов, на общую сумму 120 рублей 00 копеек; 

- монеты императорской России в количестве 10 штук: номиналом 20 копеек 1878 года выпуска стоимостью 50 рублей 00 копеек, номиналом 10 копеек 1914 года выпуска стоимостью 50 рублей 00 копеек, номиналом 5 копеек 1911 года выпуска не имеющая нумизматической ценности и стоимости ввиду совокупности недопустимых дефектов, номиналом 5 копеек 1876 года выпуска не имеющая нумизматической ценности и стоимости ввиду совокупности недопустимых дефектов, номиналом 2 копейки 1903 года выпуска стоимостью 20 рублей 00 копеек, номиналом ДД.ММ.ГГГГ выпуска не имеющая нумизматической ценности и стоимости ввиду совокупности недопустимых дефектов, номиналом ДД.ММ.ГГГГ выпуска стоимостью 30 рублей 00 копеек, номиналом деньга 1737 года выпуска стоимостью 50 рублей 00 копеек, номиналом 1/2 копейки серебром 1840 года выпуска стоимостью 50 рублей 00 копеек, номиналом 1/2 копейки 1899 года выпуска стоимостью 150 рублей 00 копеек, на общую сумму 400 рублей; 

- античная монета Римской империи номиналом денарий 2 века выпуска в количестве 1 штука стоимостью 1000 рублей 00 копеек; 

- монеты иностранных государств в количестве 214 штук: Ирак 1975 года выпуска номиналом 5 филс стоимостью 40 рублей 00 копеек, Гибралтар 1988 года выпуска номиналом 2 пенса стоимостью 50 рублей 00 копеек, Польша 1968 года выпуска номиналом 10 злотых стоимостью 30 рублей 00 копеек, Румыния 1942 года выпуска номиналом 200 лей стоимостью 200 рублей 00 копеек, Украина 1992 года выпуска номиналом 5 копейок стоимостью 5 рублей 00 копеек, Литва 1991 года выпуска номиналом 2 цента стоимостью 10 рублей 00 копеек, Украина 1993 года выпуска номиналом 2 копейки стоимостью 5 рублей 00 копеек, Украина 1992 года выпуска номиналом 5 копейок стоимостью 5 рублей 00 копеек, Польша 1933 года выпуска номиналом 2 злотых стоимостью 100 рублей 00 копеек, Польша 1989 года выпуска номиналом 10 злотых стоимостью 10 рублей 00 копеек, Румыния 1966 года выпуска номиналом 3 лея стоимостью 10 рублей 00 копеек, Венгрия 1998 года выпуска номиналом 2 форинта стоимостью 20 рублей 00 копеек, Чехословакия 1974 года выпуска номиналом 10 геллеров стоимостью 10 рублей 00 копеек, Словакия 1939 года выпуска номиналом 5 крон стоимостью 100 рублей 00 копеек, Румыния 1978 года выпуска номиналом 5 лей стоимостью 10 рублей 00 копеек, США 1966 года выпуска номиналом 1/4 доллара стоимостью 30 рублей 00 копеек, Египет 1975 года выпуска номиналом 50 мильем стоимостью 30 рублей 00 копеек, Армения 2003 года выпуска номиналом 100 стоимостью 30 рублей 00 копеек, Индия 1963 года выпуска номиналом 25 пайс стоимостью 30 рублей 00 копеек, Украина 1992 года выпуска номиналом 10 копейок стоимостью 5 рублей 00 копеек, Монголия 1970 года выпуска номиналом 20 мунгу стоимостью 10 рублей 00 копеек, Монголия 1970 года выпуска номиналом 5 мунгу стоимостью 10 рублей 00 копеек, ГДР 1952 года выпуска номиналом 5 пфеннигов стоимостью 5 рублей 00 копеек, Молдавия 2001 года выпуска номиналом 10 банни стоимостью 5 рублей 00 копеек, Литва 1991 года выпуска номиналом 1 цент стоимостью 10 рублей 00 копеек, Польша 1983года выпуска номиналом 50 грошей не имеющая нумизматической ценности и стоимости ввиду совокупности недопустимых дефектов, Польша 1990 года выпуска номиналом 100 злотых стоимостью 20 рублей 00 копеек, Перу 1975 года выпуска номиналом 1 соль стоимостью 20 рублей 00 копеек, Чехословакия 1972 года выпуска номиналом 20 геллеров стоимостью 10 рублей 00 копеек, Польша 1989 года выпуска номиналом 20 злотых стоимостью 10 рублей 00 копеек, Швейцария 1993 года выпуска номиналом 5 раппен стоимостью 30 рублей 00 копеек, Болгария 1962 года выпуска номиналом 2 стотинки стоимостью 5 рублей 00 копеек, Объединенные арабские эмираты 1995 года выпуска номиналом 1 дирхам стоимостью 40 рублей 00 копеек, ГДР 1965 года выпуска номиналом 10 пфеннингов стоимостью 5 рублей 00 копеек, Польша 1976 года выпуска номиналом 10 злотых стоимостью 20 рублей 00 копеек, Швейцария 1988 года выпуска номиналом 5 франков стоимостью 400 рублей 00 копеек, Румыния 1944 года выпуска номиналом 100 лей стоимостью 60 рублей 00 копеек, Югославия 1990 года выпуска номиналом 1 динар стоимостью 10 рублей 00 копеек, Венгрия 1968 года выпуска номиналом 1 форинт не имеющая нумизматической ценности и стоимости ввиду совокупности недопустимых дефектов, США 1973 года выпуска номиналом 1 цент стоимостью 10 рублей 00 копеек, Великобритания 2001 года выпуска номиналом 20 пенсов стоимостью 30 рублей 00 копеек, Бельгия 1979 года выпуска номиналом 50 сантимов стоимостью 20 рублей 00 копеек, Чехословакия 1989 года выпуска номиналом 10 геллеров стоимостью 10 рублей 00 копеек, Турция 2005 года выпуска номиналом 25 куруш стоимостью 20 рублей 00 копеек, Узбекистан 1997 года выпуска номиналом 5 сом стоимостью 10 рублей 00 копеек, Италия 1993 года выпуска номиналом 50 лир стоимостью 30 рублей 00 копеек, ГДР 1975 года выпуска номиналом 2 марки стоимостью 10 рублей 00 копеек, Объединенные арабские эмираты 1995 года выпуска номиналом 50 филс стоимостью 30 рублей 00 копеек, Украина 2010 года выпуска номиналом 5 копейок стоимостью 5 рублей 00 копеек, Великобритания 1993 года выпуска номиналом 1 пенни стоимостью 20 рублей 00 копеек, Великобритания 1988 года выпуска номиналом 1 пенни стоимостью 20 рублей 00 копеек, Украина 2006 года выпуска номиналом 1 копейка стоимостью 5 рублей 00 копеек, ФРГ 1990 года выпуска номиналом 5 пфеннигов стоимостью 10 рублей 00 копеек, Болгария 1992 года выпуска номиналом 50 стотинок стоимостью 10 рублей 00 копеек, Венгрия 1983 года выпуска номиналом 10 филлеров не имеющая нумизматической ценности и стоимости ввиду совокупности недопустимых дефектов, Турция 1997 года выпуска номиналом 50 тыс. лир не имеющая нумизматической ценности и стоимости ввиду совокупности недопустимых дефектов, Узбекистан 1994 года выпуска номиналом 5 тийин стоимостью 10 рублей 00 копеек, Туркменистан 1993 года выпуска номиналом 5 теннеси стоимостью 10 рублей 00 копеек, Гонконг 1949 года выпуска номиналом 10 центов стоимостью 60 рублей 00 копеек, Болгария 2000 года выпуска номиналом 5 стотинок стоимостью 10 рублей 00 копеек, Венгрия 1972 года выпуска номиналом 20 филлеров стоимостью 5 рублей 00 копеек, Польша 1990 года выпуска номиналом 5 грошей стоимостью 5 рублей 00 копеек, Малайзия 1998 года выпуска номиналом 1 сен стоимостью 30 рублей 00 копеек, Израиль без указания года выпуска номиналом 10 агорот стоимостью 30 рублей 00 копеек, Польша 1962 года выпуска номиналом 20 грошей стоимостью 5 рублей 00 копеек, Куба 1962 года выпуска номиналом 20 сентаво стоимостью 30 рублей 00 копеек, Великобритания 1967 года выпуска номиналом 1 пенни стоимостью 50 рублей 00 копеек, Польша 1976 года выпуска номиналом 20 злотых стоимостью 20 рублей 00 копеек, Испания 1975 года выпуска номиналом 5 песет стоимостью 20 рублей 00 копеек, Дания 1979 года выпуска номиналом 1 крона стоимостью 40 рублей 00 копеек, Украина 1994 года выпуска номиналом 10 копеек стоимостью 5 рублей 00 копеек, Франция 1966 года выпуска номиналом 1 франк стоимостью 20 рублей 00 копеек, Испания 1996 года выпуска номиналом 25 песет стоимостью 30 рублей 00 копеек, Монголия 1959 года выпуска номиналом 15 мунгу не имеющая нумизматической ценности и стоимости ввиду совокупности недопустимых дефектов, Греция 1926 года выпуска номиналом 1 драхма не имеющая нумизматической ценности и стоимости ввиду совокупности недопустимых дефектов, Пакистан 1989 года выпуска номиналом 5 пайсов стоимостью 10 рублей 00 копеек, ФРГ 1979 года выпуска номиналом 5 пфеннигов стоимостью 10 рублей 00 копеек, Украина 1992 года выпуска номиналом 5 копейок стоимостью 5 рублей 00 копеек, Болгария 1974 года выпуска номиналом 10 стотинки стоимостью 5 рублей 00 копеек, Евросоюз (Франция) 2002 года выпуска номиналом 1 евроцент стоимостью 10 рублей 00 копеек, Украина 1992 года выпуска номиналом 10 копеек стоимостью 5 рублей 00 копеек, Франция 1981 года выпуска номиналом 2 франка стоимостью 40 рублей 00 копеек, Польша 1981 года выпуска номиналом 10 грошей стоимостью 5 рублей 00 копеек, Литва 1991 года выпуска номиналом 20 центов стоимостью 5 рублей 00 копеек, Туркменистан 1993 года выпуска номиналом 20 теннеси стоимостью 20 рублей 00 копеек, Ирак 1979 года выпуска номиналом 50 филс стоимостью 30 рублей 00 копеек, Япония без указания года выпуска номиналом 1 иена стоимостью 10 рублей 00 копеек, Польша 1984 года выпуска номиналом 5 злотых стоимостью 10 рублей 00 копеек, Венгрия 1969 года выпуска номиналом 50 филлеров не имеющая нумизматической ценности и стоимости ввиду совокупности недопустимых дефектов, Польша 1959 года выпуска номиналом 5 злотых стоимостью 10 рублей 00 копеек, ФРГ 1991 года выпуска номиналом 1 пфенниг стоимостью 10 рублей 00 копеек, Польша 1976 года выпуска номиналом 10 злотых стоимостью 20 рублей 00 копеек, Узбекистан 1994 года выпуска номиналом 20 тийин стоимостью 10 рублей 00 копеек, Украина 1994 года выпуска номиналом 2 копейки стоимостью 5 рублей 00 копеек, Узбекистан 2001 года выпуска номиналом 10 сом стоимостью 10 рублей 00 копеек, Украина 2005 года выпуска номиналом 1 гривна стоимостью 30 рублей 00 копеек, Перу 1973 года выпуска номиналом 1/2 соль стоимостью 10 рублей 00 копеек, ГДР 1986 года выпуска номиналом 1 пфенниг стоимостью 5 рублей 00 копеек, Румыния 1966 года выпуска номиналом 25 бани стоимостью 10 рублей 00 копеек, Бельгия 1939 года выпуска номиналом 1 франк стоимостью 20 рублей 00 копеек, Турция 2005 года выпуска номиналом 25 куруш стоимостью 20 рублей 00 копеек, Узбекистан 1997 года выпуска номиналом 10 сом стоимостью 20 рублей 00 копеек, Узбекистан 2000 года выпуска номиналом 1 сом стоимостью 20 рублей 00 копеек, США 1996 года выпуска номиналом 1 дайм стоимостью 20 рублей 00 копеек, Чехия 1994 года выпуска номиналом 20 геллеров стоимостью 10 рублей 00 копеек, Польша 1975 года выпуска номиналом 10 злотых стоимостью 10 рублей 00 копеек, Украина 1994 года выпуска номиналом 2 копейки стоимостью 5 рублей 00 копеек, Украина 1992 года выпуска номиналом 1 копейка стоимостью 5 рублей 00 копеек, Украина 2006 года выпуска номиналом 1 копейка стоимостью 5 рублей 00 копеек, Украина 1992 года выпуска номиналом 10 копеек стоимостью 5 рублей 00 копеек, Украина 2006 года выпуска номиналом 1 копейка стоимостью 5 рублей00 копеек, Украина 1992 года выпуска номиналом 5 копеек стоимостью 5 рублей 00 копеек, Египет 1975 года выпуска номиналом 10 мильем стоимостью 30 рублей 00 копеек, ГДР 1968 года выпуска номиналом 1 пфенниг стоимостью 5 рублей 00 копеек, Украина 1992 года выпуска номиналом 10 копеек стоимостью 5 рублей 00 копеек, Армения 2003 года выпуска номиналом 50 лума стоимостью 10 рублей 00 копеек, Сирия 1970 года выпуска номиналом 10 пиастров стоимостью 20 рублей 00 копеек, Узбекистан 2001 года выпуска номиналом 5 сом стоимостью 10 рублей 00 копеек, Украина 2009 года выпуска номиналом 10 копеек стоимостью 5 рублей 00 копеек, Сирия 1973 года выпуска номиналом 5 пиастров стоимостью 30 рублей 00 копеек, Эстония 1991 года выпуска номиналом 5 сенти стоимостью 10 рублей 00 копеек, Украина 1994 года выпуска номиналом 2 копейки стоимостью 5 рублей 00 копеек, Польша 1987 года выпуска номиналом 2 злотых стоимостью 5 рублей 00 копеек, Бельгия 1989 года выпуска номиналом 1 франк стоимостью 20 рублей 00 копеек, Румыния 1966 года выпуска номиналом 5 бани стоимостью 10 рублей 00 копеек, Германия 1924 года выпуска номиналом 5 рентенпфеннигов стоимостью 30 рублей 00 копеек, Финляндия 1993 года выпуска номиналом 1 марка стоимостью 20 рублей 00 копеек, Украина 1992 года выпуска номиналом 5 копейок стоимостью 5 рублей 00 копеек, ФРГ 1980 года выпуска номиналом 10 пфеннигов стоимостью 10 рублей 00 копеек, Италия 1965 года выпуска номиналом 100 лир стоимостью 30 рублей 00 копеек, Польша 1970 года выпуска номиналом 10 злотых стоимостью 20 рублей 00 копеек, Польша 1949 года выпуска номиналом 50 грошей не имеющая нумизматической ценности и стоимости ввиду совокупности недопустимых дефектов, ГДР 1963 года выпуска номиналом 1 пфенниг стоимостью 5 рублей 00 копеек, Малайзия 1999 года выпуска номиналом 10 сен стоимостью 20 рублей 00 копеек, Узбекистан 1999 года выпуска номиналом 25 сом стоимостью 30 рублей 00 копеек, Украина 1992 года выпуска номиналом 25 копеек стоимостью 5 рублей 00 копеек, ФРГ 1950 года выпуска номиналом 1 марка стоимостью 30 рублей 00 копеек, Великобритания 1983 года выпуска номиналом 1 фунт стерлингов стоимостью 90 рублей 00 копеек, Казахстан 2000 года выпуска номиналом 10 тенге стоимостью 10 рублей 00 копеек, Франция 1976 года выпуска номиналом 20 сантимов стоимостью 20 рублей 00 копеек, Венгрия 1973 года выпуска номиналом 2 форинта стоимостью 10 рублей 00 копеек, Казахстан 2000 года выпуска номиналом 10 тенге стоимостью 10 рублей 00 копеек, Литва 1991 года выпуска номиналом 10 центов стоимостью 10 рублей 00 копеек, Казахстан 1997 года выпуска номиналом 5 тенге стоимостью 10 рублей 00 копеек, Украина 1992 года выпуска номиналом 1 копейка стоимостью 5 рублей 00 копеек, Болгария 1974 года выпуска номиналом 5 стотинки стоимостью 5 рублей 00 копеек, ФРГ 1982 года выпуска номиналом 1 пфенниг стоимостью 5 рублей 00 копеек, Испания 1966 года выпуска номиналом 1 песета стоимостью 20 рублей 00 копеек, Германия 1932 года выпуска номиналом 10 рейхспфеннигов стоимостью 20 рублей 00 копеек, Эстония 1992 года выпуска номиналом 10 сенти стоимостью 10 рублей 00 копеек, Украина 1992 года выпуска номиналом 5 копеек стоимостью 5 рублей 00 копеек, Франция 1994 года выпуска номиналом 5 сантимов стоимостью 20 рублей 00 копеек, Украина 1992 года выпуска номиналом 5 копеек стоимостью 5 рублей 00 копеек, Польша 1991 года выпуска номиналом 2 злотых стоимостью 5 рублей 00 копеек, США 1983 года выпуска номиналом 1/4 доллара стоимостью 30 рублей 00 копеек, Германия 1924 года выпуска номиналом 10 рентенпфеннигов стоимостью 30 рублей 00 копеек, Хорватия 2009 года выпуска номиналом 10 липа стоимостью 30 рублей 00 копеек, Украина 1992 года выпуска номиналом 1 копейка стоимостью 5 рублей 00 копеек, Узбекистан 1997 года выпуска номиналом 1 сом стоимостью 5 рублей 00 копеек, ФРГ 1990 года выпуска номиналом 2 пфеннига стоимостью 5 рублей 00 копеек, Болгария 1951 года выпуска номиналом 3 стотинки стоимостью 5 рублей 00 копеек, Венгрия 2000 года выпуска номиналом 1 форинт стоимостью 10 рублей 00 копеек, Узбекистан 1994 года выпуска номиналом 10 тийин стоимостью 5 рублей 00 копеек, Чехословакия 1967 года выпуска номиналом 10 геллеров стоимостью 5 рублей 00 копеек, ГДР 1978 года выпуска номиналом 5 пфеннигов стоимостью 5 рублей 00 копеек, Венгрия 1974 года выпуска номиналом 20 филлеров не имеющая нумизматической ценности и стоимости ввиду совокупности недопустимых дефектов, Польша 1982 года выпуска номиналом 10 злотых стоимостью 10 рублей 00 копеек, Польша 1975 года выпуска номиналом 10 злотых стоимостью 10 рублей 00 копеек, Сирия 1968 года выпуска номиналом 25 пиастров стоимостью 20 рублей 00 копеек, ФРГ 1971 года выпуска номиналом 50 пфеннигов стоимостью 20 рублей 00 копеек, Польша 1998 года выпуска номиналом 5 грошей стоимостью 5 рублей 00 копеек, Украина 2011 года выпуска номиналом 2 копейки стоимостью 5 рублей 00 копеек, Польша 1981 года выпуска номиналом 1 злотый стоимостью 5 рублей 00 копеек, ГДР 1978 года выпуска номиналом 1 пфенниг стоимостью 5 рублей 00 копеек, Венгрия 1984 года выпуска номиналом 10 филлеров стоимостью 5 рублей 00 копеек, Австро-Венгрия 1899 года выпуска номиналом 1 крона стоимостью 150 рублей 00 копеек, Польша 1923 года выпуска номиналом 50 грошей стоимостью 20 рублей 00 копеек, Украина 2005 года выпуска номиналом 1 копейка стоимостью 5 рублей 00 копеек, Евросоюз (Германия) 2002 года выпуска номиналом 5 евроцентов стоимостью 20 рублей 00 копеек, Украина 1993 года выпуска номиналом 2 копейки стоимостью 5 рублей 00 копеек, Украина 2006 года выпуска номиналом 1 копейка стоимостью 5 рублей 00 копеек, Грузия 1993 года выпуска номиналом 10 тетри стоимостью 10 рублей 00 копеек, Болгария 1992 года выпуска номиналом 5 лева стоимостью 20 рублей 00 копеек, Япония без указания года выпуска номиналом 1 иена стоимостью 10 рублей 00 копеек, ГДР 1982 года выпуска номиналом 5 пфеннигов стоимостью 10 рублей 00 копеек, Румыния 1992 года выпуска номиналом 10 лей стоимостью 20 рублей 00 копеек, США без указания года выпуска номиналом 5 центов стоимостью 20 рублей 00 копеек, Канада 1972 года выпуска номиналом 25 центов не имеющая нумизматической ценности и стоимости ввиду совокупности недопустимых дефектов, Югославия 1975 года выпуска номиналом 10 пара стоимостью 10 рублей 00 копеек, Испания 1975 года выпуска номиналом 1 песета стоимостью 10 рублей 00 копеек, Украина 1993 года выпуска номиналом 2 копейки стоимостью 5 рублей 00 копеек, Швейцария 1986 года выпуска номиналом 10 раппен стоимостью 20 рублей 00 копеек, Таиланд без указания года выпуска номиналом 5 бат стоимостью 40 рублей 00 копеек, Испания 1975 года выпуска номиналом 5 песет стоимостью 30 рублей 00 копеек, Таиланд без указания года выпуска номиналом 1 бат стоимостью 30 рублей 00 копеек, Украина 1992 года выпуска номиналом 10 копеек стоимостью 5 рублей 00 копеек, Чехия 1993 года выпуска номиналом 20 геллеров стоимостью 5 рублей 00 копеек, США 1986 года выпуска номиналом 1 цент стоимостью 5 рублей 00 копеек, Германия 1924 года выпуска номиналом 2 рентенпфеннига стоимостью 30 рублей 00 копеек, Дания 1972 года выпуска номиналом 1 крона стоимостью 30 рублей 00 копеек, Чехия 1993 года выпуска номиналом 2 кроны стоимостью 20 рублей 00 копеек, Австро-Венгрия 1894 года выпуска номиналом 20 геллеров стоимостью 20 рублей 00 копеек, Испания 1998 года выпуска номиналом 5 песет стоимостью 20 рублей 00 копеек, Украина 1992 года выпуска номиналом 10 копеек стоимостью 5 рублей 00 копеек, Украина 2007 года выпуска номиналом 10 копеек стоимостью 5 рублей 00 копеек, Туркменистан 1993 года выпуска номиналом 10 теннеси стоимостью 10 рублей 00 копеек, Великобритания 1990 года выпуска номиналом 5 пенсов стоимостью 20 рублей 00 копеек, Евросоюз (Германия) 2003 года выпуска номиналом 2 евроцента стоимостью 10 рублей 00 копеек, Финляндия 1975 года выпуска номиналом 1 пенни стоимостью 5 рублей 00 копеек, Украина 1992 года выпуска номиналом 1 копейка стоимостью 5 рублей 00 копеек, Чехословакия 1979 года выпуска номиналом 50 геллеров стоимостью 5 рублей 00 копеек, Узбекистан 1994 года выпуска номиналом 1 тийин стоимостью 5 рублей 00 копеек, Болгария 1962 года выпуска номиналом 10 стотинок стоимостью 5 рублей 00 копеек, Узбекистан 1994 года выпуска номиналом 3 тийина стоимостью 10 рублей 00 копеек, а всего на сумму 3965 рублей 00 копеек; 

- монетовидные жетоны в количестве 5 штук: игровой жетон (орел США) стоимостью 20 рублей 00 копеек, телефонный жетон МТС (Россия) стоимостью 20 рублей 00 копеек, игровой жетон номиналом «1» с изображением пегаса стоимостью 20 рублей 00 копеек, водочный жетон «Зеленый попугай» (Россия) стоимостью 150 рублей 00 копеек, водочный жетон 2012 г. «Стандарт» (10 коп.1762 г.) (Россия) стоимостью 50 рублей 00 копеек, а всего на сумму 260 рублей 00 копеек; 

- монеты СССР в количестве 70 штук: 30 лет Победы 1975 года выпуска номиналом 1 рубль стоимостью 20 рублей 00 копеек, 1964 года выпуска номиналом 1 рубль стоимостью 30 рублей 00 копеек, Фестиваль 1985 года выпуска номиналом 1 рубль стоимостью 60 рублей 00 копеек, 100-летие Ленина 1970 года выпуска номиналом 1 рубль стоимостью 20 рублей 00 копеек, 20 лет Победы 1965 года выпуска номиналом 1 рубль стоимостью 20 рублей 00 копеек, 50 лет Октября 1967 года выпуска номиналом 1 рубль стоимостью 30 рублей 00 копеек, 20 лет Победы 1965 года выпуска номиналом 1 рубль стоимостью 20 рублей 00 копеек, Толстой 1988 года выпуска номиналом 1 рубль стоимостью 90 рублей 00 копеек, 50 лет Октября 1967 года выпуска номиналом 1 рубль стоимостью 30 рублей 00 копеек, 1985 года выпуска номиналом 50 копеек стоимостью 30 рублей 00 копеек, 20 лет Победы 1965 года выпуска номиналом 1 рубль стоимостью 20 рублей 00 копеек, 20 лет Победы 1965 года выпуска номиналом 1 рубль стоимостью 20 рублей 00 копеек, 50 лет Октября 1967 года выпуска номиналом 50 копеек стоимостью 30 рублей 00 копеек, землетрясение в Армении 1989 года выпуска номиналом 3 рубля стоимостью 150 рублей 00 копеек, 1964 года выпуска номиналом 1 рубль стоимостью 30 рублей 00 копеек, 50 лет Октября 1967 года выпуска номиналом 50 копеек стоимостью 20 рублей 00 копеек, ФИО4 1990 года выпуска номиналом 1 рубль стоимостью 100 рублей 00 копеек, 1952 года выпуска номиналом 20 копеек стоимостью 10 рублей 00 копеек, 50 лет Октября 1967 года выпуска номиналом 50 копеек стоимостью 20 рублей 00 копеек, 1961 года выпуска номиналом 20 копеек стоимостью 10 рублей 00 копеек, 1964 года выпуска номиналом 50 копеек стоимостью 20 рублей 00 копеек, 1962 года выпуска номиналом 20 копеек стоимостью 30 рублей 00 копеек, 1964 года выпуска номиналом 1 рубль стоимостью 30 рублей 00 копеек, 1964 года выпуска номиналом 1 рубль стоимостью 30 рублей 00 копеек, ГКЧП,лмд 1991 года выпуска номиналом 5 рублей стоимостью 20 рублей 00 копеек, ГКЧП,лмд 1991 года выпуска номиналом 1 рубль стоимостью 20 рублей 00 копеек, 1961 года выпуска номиналом 20 копеек стоимостью 10 рублей 00 копеек, 1931 года выпуска номиналом 15 копеек не имеющая нумизматической ценности и стоимости ввиду совокупности недопустимых дефектов, 1925 года выпуска номиналом 15 копеек стоимостью 150 рублей 00 копеек, 1984 года выпуска номиналом 15 копеек стоимостью 5 рублей 00 копеек, 1989 года выпуска номиналом 10 копеек стоимостью 5 рублей 00 копеек, 1961 года выпуска номиналом 20 копеек стоимостью 10 рублей 00 копеек, 1978 года выпуска номиналом 15 копеек стоимостью 10 рублей 00 копеек, 50 лет Октября 1967 года выпуска номиналом 20 копеек стоимостью 50 рублей 00 копеек, 1983 года выпуска номиналом 20 копеек стоимостью 5 рублей 00 копеек, 1934 года выпуска номиналом 15 копеек стоимостью 300 рублей 00 копеек, 1984 года выпуска номиналом 15 копеек не имеющая нумизматической ценности и стоимости ввиду совокупности недопустимых дефектов, 1987 года выпуска номиналом 5 копеек стоимостью 5 рублей 00 копеек, 1955 года выпуска номиналом 15 копеек стоимостью 20 рублей 00 копеек, 1986 года выпуска номиналом 3 копейки стоимостью 5 рублей 00 копеек, 1987 года выпуска номиналом 3 копейки не имеющая нумизматической ценности и стоимости ввиду совокупности недопустимых дефектов, 1989 года выпуска номиналом 1 копейка стоимостью 5 рублей 00 копеек, 1982 года выпуска номиналом 2 копейки стоимостью 5 рублей 00 копеек, 1962 года выпуска номиналом 2 копейки стоимостью 80 рублей 00 копеек, 1964 года выпуска номиналом 50 копеек стоимостью 20 рублей 00 копеек, 1986 года выпуска номиналом 3 копейки стоимостью 5 рублей 00 копеек, 1961 года выпуска номиналом 3 копейки стоимостью 10 рублей 00 копеек, 1985 года выпуска номиналом 10 копеек стоимостью 5 рублей 00 копеек, 1981 года выпуска номиналом 1 копейка стоимостью 10 рублей 00 копеек, 1977 года выпуска номиналом 10 копеек стоимостью 5 рублей 00 копеек, 1961 года выпуска номиналом 15 копеек не имеющая нумизматической ценности и стоимости ввиду совокупности недопустимых дефектов, 1985 года выпуска номиналом 10 копеек не имеющая нумизматической ценности и стоимости ввиду совокупности недопустимых дефектов, 1953 года выпуска номиналом 10 копеек не имеющая нумизматической ценности и стоимости ввиду совокупности недопустимых дефектов, 1991 года выпуска номиналом 10 копеек стоимостью 5 рублей 00 копеек, 1991 года выпуска номиналом 1 копейка стоимостью 5 рублей 00 копеек, 1970 года выпуска номиналом 2 копейки стоимостью 10 рублей 00 копеек, 1933 года выпуска номиналом 10 копеек не имеющая нумизматической ценности и стоимости ввиду совокупности недопустимых дефектов, 1985 года выпуска номиналом 10 копеек стоимостью 5 рублей 00 копеек, 1953 года выпуска номиналом 20 копеек стоимостью 10 рублей 00 копеек, 1961 года выпуска номиналом 5 копеек стоимостью 20 рублей 00 копеек, ГКЧП, л 1991 года выпуска номиналом 50 копеек стоимостью 10 рублей 00 копеек, 1983 года выпуска номиналом 2 копейки стоимостью 5 рублей 00 копеек, 1985 года выпуска номиналом 2 копейки стоимостью 5 рублей 00 копеек, 1990 года выпуска номиналом 1 копейка стоимостью 5 рублей 00 копеек, 1957 года выпуска номиналом 15 копеек стоимостью 10 рублей 00 копеек, 1961 года выпуска номиналом 20 копеек стоимостью 5 рублей 00 копеек, 50 лет Октября 1967 года выпуска номиналом 50 копеек не имеющая нумизматической ценности и стоимости ввиду совокупности недопустимых дефектов, 1946 года выпуска номиналом 15 копеек стоимостью 30 рублей 00 копеек, 1957 года выпуска номиналом 3 копейки стоимостью 10 рублей 00 копеек, 1924 года выпуска номиналом 10 копеек стоимостью 50 рублей 00 копеек, а всего на сумму 1815 рублей 00 копеек;

- монеты современной России в количестве 31 штука: Олимпиада в сочи, Лучик и Снежинка 2013 года выпуска номиналом 25 рублей стоимостью 60 рублей, 1993 года выпуска номиналом 100 рублей стоимостью 40 рублей, ммд 1993 года выпуска номиналом 50 рублей стоимостью 10 рублей, ммд 1993 года выпуска номиналом 50 рублей не имеющая нумизматической ценности и стоимости ввиду совокупности недопустимых дефектов, 10 лет СНГ 2001 года выпуска номиналом 1 рубль стоимостью 200 рублей, лмд 1992 года выпуска номиналом 100 рублей стоимостью 100 рублей, лмд 1993 года выпуска номиналом 10 рублей стоимостью 10 рублей, лмд 1993 года выпуска номиналом 10 рублей стоимостью 10 рублей, ммд 1993 года выпуска номиналом 10 рублей стоимостью 10 рублей, лмд 1992 года выпуска номиналом 20 рублей стоимостью 30 рублей, ммд 1993 года выпуска номиналом 10 рублей стоимостью 5 рублей, м 1992 года выпуска номиналом 1 рубль стоимостью 5 рублей, м 1992 года выпуска номиналом 1 рубль стоимостью 5 рублей, м 1992 года выпуска номиналом 1 рубль стоимостью 5 рублей, ммд 1993 года выпуска номиналом 10 рублей стоимостью 5 рублей, лмд 1993 года выпуска номиналом 10 рублей стоимостью 10 рублей 00 копеек, ммд 1993 года выпуска номиналом 10 рублей стоимостью 5 рублей 00 копеек, 1993 года выпуска номиналом 50 рублей стоимостью 10 рублей 00 копеек, 1992 года выпуска номиналом 1 рубль не имеющая нумизматической ценности и стоимости ввиду совокупности недопустимых дефектов, м 1992 года выпуска номиналом 1 рубль стоимостью 5 рублей, м 1998 года выпуска номиналом 1 копейка стоимостью 10 рублей 00 копеек, сп 2006 года выпуска номиналом 5 копеек стоимостью 20 рублей 00 копеек, 2003 года выпуска номиналом 50 копеек стоимостью 10 рублей 00 копеек, 1992 года выпуска номиналом 1 рубль не имеющая нумизматической ценности и стоимости ввиду совокупности недопустимых дефектов, ммд 1993 года выпуска номиналом 10 рублей стоимостью 5 рублей 00 копеек, ммд 1993 года выпуска номиналом 10 рублей стоимостью 5 рублей 00 копеек, ммд 1993 года выпуска номиналом 10 рублей стоимостью 5 рублей 00 копеек, 1998 года выпуска номиналом 1 копейка стоимостью 10 рублей 00 копеек, лмд 1993 года выпуска номиналом 10 рублей стоимостью 5 рублей 00 копеек, 1992 года выпуска номиналом 1 рубль не имеющая нумизматической ценности и стоимости ввиду совокупности недопустимых дефектов, 1993 года выпуска номиналом 10 рублей стоимостью 5 рублей 00 копеек, а всего на сумму 600 рублей 00 копеек; 

- 6 медалей СССР без колодок: медаль «За оборону Москвы», медаль «За взятие Кенигсберга», медаль «За победу над Германией», медаль «20 лет победы в Великой Отечественной Войне 1945-1965», медаль «30 лет победы в Великой Отечественной Войне 1945-1975», медаль «70 лет вооруженных сил СССР 1918-1988», стоимости не имеющие. 

После чего, с похищенным с места преступления скрылась, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинила Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму согласно заключению эксперта 8160 рублей 00 копеек. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 00 минут ФИО3, находясь в квартире своей знакомой Потерпевший №2 по адресу: 

<

адрес>, совместно с последней, а также знакомыми ФИО9 и ФИО10 распивая совместно спиртные напитки, находясь в состоянии алкогольного опьянения решила похитить денежные средства, принадлежащие Потерпевший №2 Примерно в 22 часа 10 минут ФИО3, убедившись, что за ней никто не наблюдает, открыла женскую сумку Потерпевший №2, достала кошелек, откуда 

<

данные изъяты> похитила денежные средства в сумме 5000 рублей. После чего ФИО3 с похищенным с места преступления скрылась, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив Потерпевший №2 значительный материальный ущерб.

Подсудимая ФИО3 свою вину признала и поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что это ходатайство заявлено ею добровольно и после консультации с защитником, она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Герасимова Л.Н. поддержала ходатайство подсудимой о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, пояснив, что в ходе предварительного расследования уголовного дела, нарушений прав ФИО3 допущено не было, все доказательства получены в соответствии с требованиями закона.

Государственный обвинитель, потерпевшие Потерпевший №1 и Потерпевший №2 против особого порядка судебного разбирательства не возражали. 

Судом установлено, что обвинение, предъявленное ФИО3 по двум преступлениям, предусмотренным п. «в» ч. 2 ст.158 УК РФ обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами. Подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме. ФИО3 своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, у государственного обвинителя и потерпевших не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке, санкция каждой статьи не превышают 10 лет лишения свободы, в связи с чем, суд считает возможным постановить приговор в отношении подсудимой без проведения судебного разбирательства.

При указанных обстоятельствах, действия ФИО3 в отношении имущества Потерпевший №1 следует квалифицировать по п. «в» ч. 2 ст.158 УК РФ, в отношении имущества Потерпевший №2 - по п. «в» ч. 2 ст.158 УК РФ - 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданам, поскольку ФИО3 похитила имущество Потерпевший №1, а спустя несколько дней, похитила имущество Потерпевший №2, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинила в каждом случае значительный материальный ущерб Потерпевший №1 на сумму 8 160 рублей, Потерпевший №2 на сумму 5000 рублей. 

Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» нашел свое подтверждение в судебном заседании по каждому преступлению. Признавая ущерб от кражи значительным, суд руководствовался примечанием 2 к статье 158 УК РФ, учитывал имущественное положение потерпевших, размер похищенного имущества и денежных средств и их значимость для потерпевших.

Проверяя условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд не находит каких-либо нарушений норм УПК РФ, регламентирующих эту процедуру.

При определении вида и размера назначаемого ФИО3 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновной, обстоятельства смягчающие и отягчающее наказание, положения ст.62 УК РФ, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной.

ФИО3 по месту регистрации характеризуется положительно (т.2 л.д. 10); на учете врачей нарколога и психиатра не состоит (Т.2 л.д. 28-33), участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно (т.2 л.д. 37).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО3, суд признает по каждому преступлению явки с повинной (Т.1, л.д.20, 163-165), способствование расследованию преступлений, возмещение ущерба потерпевшим Потерпевший №1 (путем возвращения похищенного имущества) и Потерпевший №2,раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка-инвалида (Т.2, л.д.34,35).

Обстоятельством, отягчающим наказание, в соответствии с ч.1.1 ст. 63 УК РФ по обоим преступлениям, суд признает совершение преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных ФИО3 преступлений, обстоятельства их совершения, личность виновной, исследуя материалы уголовного дела, пояснения подсудимой, суд приходит к выводу, что именно состояние опьянения, вызванное употреблением алкоголя, сняло ее внутренний контроль за поведением и привело к совершению преступлений.

В связи с наличием в действиях подсудимой отягчающего обстоятельства - совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, у суда не имеется правовых оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенных ФИО3 преступлений, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, данные о личности подсудимой, суд считает необходимым назначить ей наказание в виде обязательных работ по каждому преступлению.

ФИО3 ограничений к труду не имеет и к лицам, указанным в ст.49 ч.4 УК РФ не относится.

Поскольку ФИО3 совершена совокупность преступлений средней тяжести, окончательное наказание следует назначить в соответствии со ст.69 ч.2 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении - ФИО3 в связи с назначением наказания, не связанного с реальным лишением свободы, до вступления приговора в законную силу следует оставить прежней.

Производство по гражданскому иску Потерпевший №2, заявленному на стадии предварительного следствия, следует прекратить в соответствии с ч. 5 ст. 44 УПК РФ, поскольку истец Потерпевший №2 отказалась от предъявленного иска (Т.1, л.д. 244).

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №1 не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах суд решает в соответствии со ст.81 УПК РФ: 

- 6 (шесть) медалей СССР, монеты и банкноты в количестве 334 шт, из них: денежные банкноты - 3 шт; монеты императорской России - 10 шт; античная монета - 1 шт; монеты иностранных государств - 214 шт.; монетовидные жетоны - 5 шт; монеты СССР - 70 шт; монеты современной России - 31 шт. - находящиеся на ответственном хранении у потерпевшей Потерпевший №1, считать переданными последней по принадлежности;

- кошелек красного и зеленого цветов - находящийся на ответственном хранении у потерпевшей Потерпевший №2, считать переданным последней по принадлежности.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.296-299, 307-310, 316-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст.158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание:

по п. «в» ч. 2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества Потерпевший №1) 300 (триста) часов обязательных работ;

по п. «в» ч. 2 ст.158 УК РФ (по эпизоду хищения имущества у Потерпевший №2) 240 (двести сорок) часов обязательных работ;

На основании ст.69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде обязательных работ сроком 400 (четыреста) часов.

Меру пресечения ФИО3 подписку о невыезде и надлежащем поведении - до вступления приговора в законную силу оставить прежней. 

Производство по гражданскому иску Потерпевший №2 прекратить, в связи с отказом от иска.

Вещественные доказательства: 6 (шесть) медалей СССР, монеты и банкноты в количестве 334 шт, из них: денежные банкноты - 3 шт; монеты императорской России - 10 шт; античная монета - 1 шт; монеты иностранных государств - 214 шт.; монетовидные жетоны - 5 шт; монеты СССР - 70 шт; монеты современной России - 31 шт. - находящиеся на ответственном хранении у потерпевшей Потерпевший №1, считать переданными последней по принадлежности;

кошелек красного и зеленого цветов - находящийся на ответственном хранении у потерпевшей Потерпевший №2, считать переданным последней по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также заявить ходатайство о назначении судом защитника для участия в суде апелляционной инстанции в случае, если с защитником не будет заключено соответствующее соглашение.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке ввиду несоответствия выводов, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

Председательствующий судья М.Л. Халина